



# 平成31年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成30年11月9日

上場会社名 花月園観光株式会社  
 コード番号 9674 URL <http://www.kagetsuenkanko.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松尾 嘉之輔

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 堤 道雄

TEL 045-228-8860

四半期報告書提出予定日 平成30年11月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成31年3月期第2四半期の業績(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高 |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 四半期純利益 |      |
|-------------|-----|-----|------|------|------|------|--------|------|
|             | 百万円 | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円    | %    |
| 31年3月期第2四半期 | 399 | 5.7 | 13   |      | 18   |      | 21     |      |
| 30年3月期第2四半期 | 423 | 6.1 | 10   | 66.6 | 4    | 80.9 | 2      | 93.6 |

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 31年3月期第2四半期 | 12.06       |                    |
| 30年3月期第2四半期 | 1.45        |                    |

当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。  
 前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益を算定しております。

### (2) 財政状態

|             | 総資産   | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|-------|-----|--------|----------|
|             | 百万円   | 百万円 | %      | 円 銭      |
| 31年3月期第2四半期 | 1,157 | 600 | 51.9   | 341.74   |
| 30年3月期      | 1,135 | 621 | 54.7   | 353.79   |

(参考)自己資本 31年3月期第2四半期 600百万円 30年3月期 621百万円

## 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |      |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 30年3月期     |        |        |        | 0.00 | 0.00 |
| 31年3月期     |        |        |        |      |      |
| 31年3月期(予想) |        |        |        | 0.00 | 0.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成31年3月期の業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高 |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|----|-----|-----|------|------|------|------|-------|------|------------|
|    | 百万円 | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円   | %    | 円 銭        |
| 通期 | 808 | 4.3 | 18   | 24.3 | 4    | 63.6 | 1     | 90.1 | 0.70       |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

|                   |          |             |          |             |
|-------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 31年3月期2Q | 1,766,600 株 | 30年3月期   | 1,766,600 株 |
| 期末自己株式数           | 31年3月期2Q | 9,308 株     | 30年3月期   | 9,298 株     |
| 期中平均株式数(四半期累計)    | 31年3月期2Q | 1,757,292 株 | 30年3月期2Q | 1,757,558 株 |

当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。  
前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して「期中平均株式数」を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                |   |
|--------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....       | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....           | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....           | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....  | 2 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....         | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 .....             | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 .....             | 5 |
| 第2四半期累計期間 .....                | 5 |
| (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書 .....      | 6 |
| (4) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....      | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....          | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) ..... | 7 |
| (追加情報) .....                   | 7 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が持続し、景気は緩やかな回復基調で推移したものの、記録的猛暑、集中豪雨、地震の発生などの自然災害の影響等により依然として先行きは不透明な状況で推移いたしました。

当社が事業の主体をおく競輪業界におきましても、依然として厳しい状況が続いております。

このような状況のもと、当社は顧客サービスの向上に取り組むとともに、各サテライトの更なる効率的な管理・運営に努め増収を図ってまいりました。

以上の結果、当第2四半期累計期間の売上高は3億9千9百万円(前年同四半期比5.7%減)となりました。営業損失は1千3百万円(前年同四半期は営業利益1千万円)、経常損失は1千8百万円(前年同四半期は経常利益4百万円)、四半期純損失は2千1百万円(前年同四半期は四半期純利益2百万円)となりました。

なお、当社は、公営競技関連事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載を省略しております。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第2四半期累計期間末における流動資産は2億3千5百万円(前事業年度末 1億9千7百万円)となり前事業年度末に比べ3千7百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が2千3百万円、売掛金が1千2百万円増加したことによるものであります。固定資産は9億2千1百万円(前事業年度末 9億3千7百万円)となり、前事業年度末に比べ1千6百万円減少いたしました。これは主にのれんの償却等により無形固定資産が1千6百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は11億5千7百万円(前事業年度末 11億3千5百万円)となり、前事業年度末に比べ2千1百万円増加いたしました。

## (負債)

当第2四半期累計期間末における流動負債は2億3千万円(前事業年度末 2億2千2百万円)となり前事業年度末に比べ7百万円増加いたしました。これは主に1年以内返済予定の長期借入金が1百万円、リース債務が2百万円、未払消費税等が5百万円増加したことによるものであります。固定負債は3億2千6百万円(前事業年度末 2億9千1百万円)となり、前事業年度末に比べ3千5百万円増加いたしました。これは主に長期借入金が4千6百万円増加いたしました。リース債務が7百万円、退職給付引当金が2百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は、5億5千6百万円(前事業年度末 5億1千4百万円)となり、前事業年度末に比べ4千2百万円増加いたしました。

## (純資産)

当第2四半期累計期間末における純資産合計は6億円(前事業年度末 6億2千1百万円)となり、前事業年度末に比べ2千1百万円減少いたしました。この結果、自己資本比率は51.9%となりました。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向を踏まえ、平成30年8月10日に公表いたしました業績予想について本資料にて修正しております。詳細につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前事業年度<br>(平成30年3月31日) | 当第2四半期会計期間<br>(平成30年9月30日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                       |                            |
| 流動資産          |                       |                            |
| 現金及び預金        | 101,183               | 124,319                    |
| 売掛金           | 78,227                | 90,793                     |
| その他           | 18,515                | 20,780                     |
| 流動資産合計        | 197,926               | 235,893                    |
| 固定資産          |                       |                            |
| 有形固定資産        |                       |                            |
| 建物(純額)        | 99,124                | 94,199                     |
| 土地            | 337,714               | 337,714                    |
| リース資産(純額)     | 32,932                | 38,806                     |
| その他(純額)       | 2,825                 | 2,341                      |
| 有形固定資産合計      | 472,596               | 473,062                    |
| 無形固定資産        |                       |                            |
| のれん           | 221,849               | 206,002                    |
| その他           | 3,555                 | 3,240                      |
| 無形固定資産合計      | 225,404               | 209,243                    |
| 投資その他の資産      |                       |                            |
| 差入保証金         | 132,588               | 132,588                    |
| 繰延税金資産        | 9,625                 | 8,928                      |
| その他           | 97,591                | 97,574                     |
| 投資その他の資産合計    | 239,806               | 239,091                    |
| 固定資産合計        | 937,807               | 921,397                    |
| 資産合計          | 1,135,733             | 1,157,291                  |
| <b>負債の部</b>   |                       |                            |
| 流動負債          |                       |                            |
| 短期借入金         | 45,000                | 45,000                     |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 98,100                | 99,962                     |
| リース債務         | 31,250                | 33,522                     |
| 未払金           | 41,077                | 38,240                     |
| 未払法人税等        | 4,592                 | 5,106                      |
| 未払消費税等        | —                     | 5,309                      |
| 預り金           | 2,322                 | 2,558                      |
| その他           | 656                   | 821                        |
| 流動負債合計        | 222,999               | 230,522                    |
| 固定負債          |                       |                            |
| 長期借入金         | 218,136               | 264,408                    |
| リース債務         | 54,689                | 47,131                     |
| 退職給付引当金       | 17,613                | 14,640                     |
| その他           | 583                   | 46                         |
| 固定負債合計        | 291,023               | 326,225                    |
| 負債合計          | 514,023               | 556,747                    |

(単位:千円)

|              | 前事業年度<br>(平成30年3月31日) | 当第2四半期会計期間<br>(平成30年9月30日) |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| <b>純資産の部</b> |                       |                            |
| 株主資本         |                       |                            |
| 資本金          | 883,300               | 883,300                    |
| 資本剰余金        | 399,649               | 399,649                    |
| 利益剰余金        | △664,826              | △686,026                   |
| 自己株式         | △11,107               | △11,115                    |
| 株主資本合計       | 607,015               | 585,807                    |
| 評価・換算差額等     |                       |                            |
| その他有価証券評価差額金 | 14,694                | 14,735                     |
| 評価・換算差額等合計   | 14,694                | 14,735                     |
| 純資産合計        | 621,710               | 600,543                    |
| 負債純資産合計      | 1,135,733             | 1,157,291                  |

(2) 四半期損益計算書  
(第2四半期累計期間)

(単位:千円)

|                         | 前第2四半期累計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年9月30日) | 当第2四半期累計期間<br>(自平成30年4月1日<br>至平成30年9月30日) |
|-------------------------|---|---|
| 売上高                     | 423,811                                   | 399,859                                   |
| 売上原価                    | 238,695                                   | 239,891                                   |
| 売上総利益                   | 185,116                                   | 159,967                                   |
| 販売費及び一般管理費              | 175,105                                   | 173,156                                   |
| 営業利益又は営業損失(△)           | 10,010                                    | △13,188                                   |
| 営業外収益                   |   |   |
| 受取利息                    | 658                                       | 639                                       |
| 受取配当金                   | 737                                       | 855                                       |
| 負ののれん償却額                | 2,082                                     | —   |
| その他                     | 335                                       | 445                                       |
| 営業外収益合計                 | 3,813                                     | 1,939                                     |
| 営業外費用                   |   |   |
| 支払利息                    | 9,234                                     | 7,733                                     |
| 営業外費用合計                 | 9,234                                     | 7,733                                     |
| 経常利益又は経常損失(△)           | 4,589                                     | △18,982                                   |
| 税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△) | 4,589                                     | △18,982                                   |
| 法人税、住民税及び事業税            | 1,900                                     | 1,538                                     |
| 法人税等調整額                 | 132                                       | 679                                       |
| 法人税等合計                  | 2,033                                     | 2,217                                     |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△)       | 2,556                                     | △21,200                                   |

## (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

|                             | 前第2四半期累計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年9月30日) | 当第2四半期累計期間<br>(自平成30年4月1日<br>至平成30年9月30日) |
|-----------------------------|---|---|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>     |   |   |
| 税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失<br>(△) | 4,589                                     | △18,982                                   |
| 減価償却費                       | 9,724                                     | 9,766                                     |
| のれん償却額                      | 15,846                                    | 15,846                                    |
| 負ののれん償却額                    | △2,082                                    | —   |
| 退職給付引当金の増減額(△は減少)           | —   | △2,973                                    |
| 受取利息及び受取配当金                 | △1,395                                    | △1,494                                    |
| 支払利息                        | 9,234                                     | 7,733                                     |
| 売上債権の増減額(△は増加)              | △649                                      | △12,565                                   |
| 未払消費税等の増減額(△は減少)            | △3,640                                    | 5,309                                     |
| 預り金の増減額(△は減少)               | △47                                       | 236                                       |
| その他                         | 2,238                                     | △1,348                                    |
| 小計                          | 33,818                                    | 1,527                                     |
| 利息及び配当金の受取額                 | 1,720                                     | 1,494                                     |
| 利息の支払額                      | △9,232                                    | △7,813                                    |
| 法人税等の支払額                    | △3,088                                    | △1,189                                    |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー            | 23,217                                    | △5,980                                    |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>     |   |   |
| 有形固定資産の取得による支出              | △4,830                                    | —   |
| 差入保証金の回収による収入               | 500                                       | —   |
| 資産除去債務の履行による支出              | —   | △2,145                                    |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー            | △4,330                                    | △2,145                                    |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>     |   |   |
| 短期借入金の増減額(△は減少)             | 45,000                                    | —   |
| 長期借入れによる収入                  | —   | 100,000                                   |
| 長期借入金の返済による支出               | △49,050                                   | △51,866                                   |
| リース債務の返済による支出               | △14,797                                   | △16,086                                   |
| 割賦債務の返済による支出                | △753                                      | △777                                      |
| 自己株式の取得による支出                | △68                                       | △7  |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー            | △19,668                                   | 31,263                                    |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)         | △781                                      | 23,136                                    |
| 現金及び現金同等物の期首残高              | 140,345                                   | 101,183                                   |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高            | 139,564                                   | 124,319                                   |



(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。